Дело № 2-407/2/2024                                           26MS0090-01-2024-003598-92

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г.Новоалександровск                                                            16 сентября 2024 года
Ставропольского края

Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенного по адресу: 356000, г.Новоалександровск, ул.Набережная, 1, Е.Г.Калинина, рассмотрев в отношении
         Павленко Г.Н.,
         дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 У С Т А Н О В И Л:

Павленко Г.Н. 13 августа 2024 года в 10 час. 00 мин. на улице Советская, 322, в г.Новоалександровске, Новоалександровского района, Ставропольского края, управляя транспортным средством NISSAN TEANA, регистрационный знак ХХХ, в нарушение п.2.5 ПДД РФ, оставил место ДТП, участником которого  являлся.
  Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Павленко Г.Н., в судебном заседании виновным себя в совершении указанного правонарушения признал, пояснил, что в указанное время следовал с гуманитарным грузом для СВО к поезду. На пешеходном переходе нечаянно задел женщину, остановился, предложил помощь, однако она отказалась. В настоящее время компенсировал причиненный потерпевшей вред. В содеянном раскаивается, водительским удостоверением дорожит, поскольку имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей и является инвалидом III группы по общему заболеванию. Просит назначить ему наказание в виде административного ареста.
Факт нарушения Павленко Г.Н. п.2.5 ПДД РФ подтвержден представленными материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК ХХХ от 10.09.2024 года; заявлением Мусаевой З.Н. на имя начальника ОМВД от 13.08.2024 года; рапортами помощника дежурной части ОМВД России «Новоалександровский» от 13.08.2024 года; рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России «Новоалександровский» от 13.08.2024 года  Зеленина А.В.;  схемой места ДТП; объяснением Мусаевой З.Н. от 13.08.2024 года; рапортом инспектора ГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Новоалександровский» от 14.08.2024 года Баранова В.А.;  объяснениями Павленко Г.Н. от  14.08.2024 года.
 Данные документы составлены в соответствии с требованиями КРФ об АП, а потому суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, не усматривает оснований для вызова в судебное заседание сотрудников ДПС.
   Таким образом, виновность Павленко Г.Н. в оставлении места ДТП, участником которого он являлся, является установленной и доказанной.
   Действия Павленко Г.Н. квалифицируются ч.2 ст.12.27 КРФ об АП.
   Обстоятельств, освобождающих от административной ответственности, суду не представлено.
               Санкция ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
           Учитывая, что ДТП совершено Павленко Г.Н. с пострадавшим лицом, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Вместе с тем, принимая во внимание, что Павленко Г.Н. осуществляет волонтерскую деятельность по отправке грузов на СВО, имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей, является инвалидом III группы, суд находит возможным применить ему наказание в виде ареста на минимальный срок.
            Обстоятельств, препятствующих отбыванию Павленко Г.Н. ареста, судом не установлено.
             Руководствуясь ст.29.9 КРФ об АП, на основании ч.2 ст.12.27 КРФ об АП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
     признать Павленко Г.Н.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком 1 (одни) сутки.
    Срок наказания исчислять с 09 час. 30 мин. 16 сентября 2024 года.
     Исполнение наказания возложить на ОМВД России «Новоалександровский».
             Постановление может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края либо непосредственно в районный суд.

Мировой судья                                                                 Е.Г. Калинина